
COMUNE DI GUALTIERI
Provincia di Reggio Emilia

DETERMINAZIONE N 273 DEL 25/09/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PER REDAZIONE DI STUDI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA - GEOLOGO CASTAGNETTI STEFANO - 
CUP E72D24000160006 - CIG B324E30C44 

IL RESPONSABILE DEL 03 - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, PATRIMONIO E 
MANUTENZIONI

Vista la legge 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 
190/2012 che recita: “(Conflitto di interessi). – 1. Il responsabile del procedimento e i 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale e che il medesimo ha 
reso la propria dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai 
sensi art. 20, comma 1, del D.Lgs. dell’08/04/2013 n. 39”;
Richiamato il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e in particolare l’art. 50 c.1 lett. b) relativo alle procedure di affidamento 
diretto;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Richiamate le seguenti deliberazioni:
- Consiglio Comunale n. 52 del 28/11/2023, (dichiarata immediatamente eseguibile) 

avente ad oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2022/2024 a seguito della nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale”;

- Consiglio Comunale n. 57 del 21/12/2023 (dichiarata immediatamente eseguibile) 
avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati”;

- Giunta Comunale n.1 del 03/01/2024 (dichiarata immediatamente eseguibile) avente 
ad oggetto “Approvazione del Piano di Gestione Finanziaria sulle entrate e spese per 
gli anni 2024/2026”;

- Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2024 (dichiarata immediatamente eseguibile) 
avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi 
dell’art. 175 co. 4 D.Lgs. 267/2000;



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 10/02/2024, con la quale è stato 
approvato la variazione al piano esecutivo di gestione 2024-2026 conseguente alla 
variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2024-2026 approvata nella seduta del 
10/02/2024 dalla Giunta Comunale;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 20/02/2024, con la quale è stata 
ratificata la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2024 “Variazione d’urgenza 
al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell’art. 175, c. 4 del D.Lgs. 267/2000”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 11/03/2024, con la quale è stato 
approvato la variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2024-2026 ai sensi 
dell’art. 175, c. 4 del D.Lgs. 267/2000;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 11/03/2024, con la quale è stato 
approvato la variazione al piano esecutivo di gestione 2024-2026 conseguente alla 
variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2024-2026 approvata nella seduta del 
11/03/2024 dalla Giunta Comunale;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/04/2024 avente ad oggetto: 
PRIMA VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO IN CORSO (ART.193 CO.3 
D.LGS.267/2000), VARIAZIONI BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 06/05/2024 avente ad oggetto: 
VARIAZIONE AL PEG. FINANZIARIO 2024/2026 CONSEGUENTEMENTE ALLA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 APPROVATA DA 
CONISIGLIO COM.LE NELLA SEDUTA DEL 30/04/2024.

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 27/07/2024 ASSESTAMENTO 
GENERALE E VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
EX. ART.175 C.8 E ART.193 C.2 DEL D.LGS.267/2000 - VARIAZIONI BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026.

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 27/07/2024 VARIAZIONE AL PEG 
FINANZIARIO 2024/2026 CONSEGUENTEMENTE ALLA VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI 
CONSIGLIO COM.LE NELLA SEDUTA DEL 27/07/2024.

Visto il D.Lgs. 30/03/2001 N.165 ed il D.Lgs. 18/08/2000 N.267 che definiscono 
compiutamente le responsabilità ed i compiti del Segretario Generale, dei Dirigenti e dei 
responsabili di servizi;

Premesso che 

- la deliberazione della giunta regionale dell’Emilia-Romagna n. 260 del 20/02/2024 
prevede come oggetto: “Approvazione dei criteri per la selezione, l'attribuzione, la 
concessione e la liquidazione di contributi e per studi di microzonazione sismica nei 
comuni caratterizzati da pericolosità sismica AG inferiore a 0,125G”; 

- con il prot. 3102 del 21/03/2024 il Comune di Gualtieri ha presentato Domanda per 
l’assegnazione dei contributi per la realizzazione di microzonazione sismica di cui alla 
DGR n. 260 del 20/02/2024;



- con il prot. 3576 del 03/04/2024 la Regione Emilia-Romagna inviava “Richiesta dati per 
atto di attribuzione dei contributi” per l’acquisizione del CUP relativo all’intervento;

- con la determinazione n. 9008 del 07/05/2024 dell’area Geologia, Suoli e Sismica 
assegnata in via ordinaria al Responsabile di Settore Difesa del Territorio della Regione 
Emilia-Romagna viene approvato l’elenco dei comuni destinatari di contributi per studi 
di microzonazione sismica, di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 260/2024, in 
attuazione dell'art.8 della l.r. n.19/2008 - attribuzione dei contributi”

Considerato: 
che al Comune di Gualtieri sono stati assegnati contributi per € 10.000,00, come da 
allegato A alla determinazione della Regione Emilia-Romagna n. 9008/2024 di cui sopra;
che al contributo assegnato di cui sopra andrà aggiunto, come previsto dalla OCDPC 
978/2023 art. 4 comma 2, un cofinanziamento da parte del Comune di Gualtieri per la 
revisione ed eventuale aggiornamento dell’analisi della condizione limite per l’emergenza 
del Comune in cui sarà effettuato lo studio di microzonazione sismica, non inferiore al 25% 
del costo complessivo dello studio (art. 4, comma 2); 
che occorre procedere all’affidamento dell’incarico per la REDAZIONE DI STUDI DI 
MICROZONAZIONE SISMICA NEI COMUNI CARATTERIZZATI DA UNA 
PERICOLOSITÀ SISMICA DI BASE AG INFERIORE A 0,125G CHE NON ABBIANO 
ANCORA EFFETTUATO STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA DI TERZO LIVELLO, 
AI SENSI DELLA DELIBERA DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA N.112/2007, OPPURE 
CHE DISPONGANO ESCLUSIVAMENTE DI STUDI REALIZZATI SECONDO GLI 
INDIRIZZI REGIONALI IN MATERIA PRECEDENTI A QUELLI APPROVATI CON DGR N. 
630/2019. COMUNE DI GUALTIERI;

Considerato altresì

- che si è ritenuto di procedere all’interno del “Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione” mediante creazione di una procedura di “Trattativa Diretta”, 
interpellando il Dott. Geol. CASTAGNETTI STEFANO residente in Via Argini Sud n. 24 
a Montechiarugolo (PR) C.F.: CSTSFN61C25F473P – P. IVA: 01677900340, iscritto e 
abilitato, al momento dell’attivazione della procedura, nella categoria richiesta per 
l’esecuzione del servizio, ponendo a base di gara un importo pari ad € 8.196,72, 
comprensivo di Contributo Integrativo 4%;

Dato atto: 

- che in data 14/09/2024 è stata indetta, all’interno della piattaforma MEPA (“Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione”), la Trattativa Diretta (TD) n. 4642913, con 
scadenza per la presentazione dell’offerta il giorno 20/09/2024 ore 13.30;

- che, per la procedura indetta sulla piattaforma MEPA (“Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione”), è stato interpellato l’operatore economico il Dott. Geol. 
CASTAGNETTI STEFANO residente in Via Argini Sud n. 24 a Montechiarugolo (PR) 
C.F.: CSTSFN61C25F473P – P. IVA: 01677900340;

-  che alla scadenza per la presentazione dell’offerta, il Dott. Geol. CASTAGNETTI 
STEFANO residente in Via Argini Sud n. 24 a Montechiarugolo (PR) C.F.: 



CSTSFN61C25F473P – P. IVA: 01677900340, ha presentato l’offerta per la trattativa 
diretta n. 4642913, offrendo sul prezzo a base di trattativa un importo di € 8.196,72; 

- che l’offerta pervenuta risulta regolare e valida oltre che congrua per il servizio 
richiesto;

Dato atto inoltre che il nuovo codice dei contratti D.Lgs. 36/2023, all’art. 25 prevede che 
dal 1° gennaio 2024, è obbligatorio per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di 
utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole 
tecniche di cui all’articolo 26;

Considerato che ai sensi degli artt. 147-bis e 192 del TUEL che:

- il fine che si intende perseguire è riferito alla necessità di affidare l’incarico ad un 
professionista per la redazione del servizio di microzonazione sismica in relazione al 
contributo assegnato;

- l'oggetto del contratto è l’affidamento dell’esecuzione del servizio di REDAZIONE DI 
STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA’; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;

- Il contratto è stipulato mediante sottoscrizione digitale del format generato a seguito 
della trattativa svolta sul portale Mepa di Consip sottoscritto digitalmente dal RUP e 
dal professionista incaricato ex art. 18 D.Lgs. 18 D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che 

- trattandosi di contratto di importo < 40mila euro esclusa IVA, è stata acquisita dal 
fornitore la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in merito al possesso dei 
requisiti per stipulare il contratto e che, sulla base di questa, saranno condotte le 
verifiche a norma e nei termini di cui all’art. 52 D.Lgs. 36/2023;

- il codice unico di progetto (CUP) di cui all’art 11 della L 3/2003 “Disposizioni 
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” è il seguente: 
E72D24000160006;

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
Codice Identificativo Gara attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il 
n. B324E30C44;

- in applicazione del combinato disposto dell’art. 109 e 183 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, 
n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” la materiale 
assunzione degli impegni di spesa mediante determinazioni spetta ai Responsabili di 
Servizio;

Dato atto:

che, per il servizio in oggetto è stata interpellato il Dott. Geol. CASTAGNETTI 
STEFANO residente in Via Argini Sud n. 24 a Montechiarugolo (PR) C.F.: 
CSTSFN61C25F473P – P. IVA: 01677900340, specializzato nel servizio di cui 
necessita il Comune di Gualtieri;



che il Dott. Geol. CASTAGNETTI STEFANO residente in Via Argini Sud n. 24 a 
Montechiarugolo (PR) C.F.: CSTSFN61C25F473P – P. IVA: 01677900340, si è 
dichiarato immediatamente disponibile ad effettuare il servizio in oggetto;
che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, ammontante a € 8.196,72 
comprensiva di contributo integrativo 4% + iva 22% pari a € 1.803,28 per un totale 
complessivo di € 10.000,00 risulta per natura imputabile al Cap. al Cap. 1848/4 Miss. 
08 Prog. 01 Tit. 2 Macr. 02 denominato “CAP.1848/4 INCARICO PROFESSIONALE 
PER REDAZIONE MICOROZONIZZAZIONE PUG (REGIONE E. CAP.563/7)”; 
previsto nel bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, e dotato di adeguata 
disponibilità;
che tale impegno deve essere assunto a favore del Dott. Geol. CASTAGNETTI 
STEFANO residente in Via Argini Sud n. 24 a Montechiarugolo (PR) C.F.: 
CSTSFN61C25F473P – P. IVA: 01677900340;

che, in merito alla presente proposta, non sussistono cause di incompatibilità o 
situazioni di conflitto di interesse in capo al responsabile di servizio firmatario e che 
non sono pervenute comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al 
procedimento;

che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 –
commi 1 e 2 del D.Lgs. 14 marzo 2013, nr. 33 (Amministrazione Trasparente);

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Gualtieri prot. 5932/2021, e successive 
proroghe prot. n. 3735/2024 e 9904/2024 che conferisce all’Arch. Lorenzo Davoli, l’incarico 
di "Responsabile del “3° Servizio: LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE" ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 107, comma 2 e 3, del D. Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000;

Preso atto del visto di regolarità apposto dal Responsabile del Servizio FINANZIARIO 
contabile, attestante la copertura finanziaria e la correttezza dell’imputazione della spesa e 
dell’operazione contabile;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di accertare in entrata la somma di € 10.000,00 quale quota parte dell’importo 
assegnato al Comune di Gualtieri come da Allegato A alla determinazione n. 9008 
del 07/05/2024 dell’area Geologia, Suoli e Sismica assegnata in via ordinaria al 
Responsabile di Settore Difesa del Territorio della Regione Emilia-Romagna avente 
oggetto “Approvazione elenco dei comuni destinatari di contributi per studi di 
microzonazione sismica, di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 260/2024, in 
attuazione dell'art.8 della l.r. n.19/2008 - attribuzione dei contributi” con imputazione 
al capitolo 563/7 ad oggetto: “CAP.563/7 CONTRIBUTO REGIONALE X 
REDAZIONE MICROZONAZIONE PUG) del bilancio di previsione 2024-2026 anno 
2024

3) di dare atto che il Dott. Geol. CASTAGNETTI STEFANO residente in Via Argini Sud 
n. 24 a Montechiarugolo (PR) C.F.: CSTSFN61C25F473P – P. IVA: 01677900340, 
ha preventivato, per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto, un’offerta pari ad € 
8.196,72;



4) di dare atto che la spesa per la prestazione in oggetto, pari ad € 8.196,72 
comprensiva di contributo integrativo 4% + iva 22% pari a € 1.803,28 per un totale 
complessivo di € 10.000,00, trova copertura mediante assunzione di impegno, da 
prendere a cura del SERVIZIO FINANZIARIO, al Cap. 1848/4 Miss. 08 Prog. 01 Tit. 
2 Macr. 02 denominato “CAP.1848/4 INCARICO PROFESSIONALE PER 
REDAZIONE MICOROZONIZZAZIONE PUG (REGIONE E. CAP.563/7)”; previsto 
nel bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, e dotato di adeguata 
disponibilità;

5) di dare atto che tale impegno deve essere assunto a favore Dott. Geol. 
CASTAGNETTI STEFANO residente in Via Argini Sud n. 24 a Montechiarugolo (PR) 
C.F.: CSTSFN61C25F473P – P. IVA: 01677900340, al quale si provvederà a 
trasmettere comunicazione dell’adozione del presente provvedimento ai senti dell’art. 
191 del D.lgs 267/2000;

6) di dare atto che 
- che per il CIG indicato in premessa non si prevede nessuna contribuzione a favore 

dell’ANAC, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000 euro
- il codice unico di progetto (CUP) di cui all’art 11 della L 3/2003 “Disposizioni 

ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” è il seguente: 
E72D24000160006;

- il presente affidamento è contraddistinto dal seguente codice CIG B324E30C44, 
che dovrà essere riportato nella fattura del fornitore e nel rispettivo mandato di 
pagamento;

- il fornitore assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 136/2010, relativamente alla procedura di cui all’oggetto;

- lo scrivente responsabile e l’istruttore della proposta non si trovano in posizione di 
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241;

- il RUP ex art. 15 D.Lgs. 36/2023 è Arch. Lorenzo Davoli;
7) di provvedere a successiva liquidazione delle spese conseguenti al presente atto, 

con le modalità di cui all'art. 34 comma 1 del vigente Regolamento di contabilità;

8) di pubblicare, nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente, le informazioni 
obbligatorie che scaturiscono dal predetto atto, nei modi e ai sensi del d.lgs. n. 33 del 
14/03/2013.

Gualtieri, lì 25/09/2024

Il Responsabile
    DAVOLI LORENZO / InfoCamere 

S.C.p.A.
    



          


